Notum sit omnibus quod ego Petrus Serra qui fui de parrochia 
de Quexans, atendens et recognoscens me matrimonialiter collo-
casse in manso vocato d’en Novell de Soriguerola, cum Cerdana, 
uxore mea, cuius dictus manssus est, qui tenetur pro abbate et 
monasterio de Serrateix, et me redemisse a nobili domino comite 
Fucxensi et eius dominacione, cuius homo eram proprius. Nunc 
autem carus venerabilis dominus ffrater Berengarius, Dei gratia 
abbas dicti monasterii, emparavisset mihi seu emparari fecisset, 
ne dictum manssum intrarem donec homagium et fidelitatem ei-
dem domino abbati fecissem et recognovissem me esse eiusdem 
hominem. Idcirco confiteor et in veritate recognosco dicto domino 
abbati licet absenti et tibi notario publico infrascripto nomine 
ipsius stipulanti et recipienti et tibi Berengario Cogot, baiulo et 
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procuratori in Ceritania predicto abbate, [...] eiusdem recipienti 
quod sum et esse debeo homo proprius et solidus dicti abbatis et 
monasterii eiusdem, racione dicti manssi dicte uxoris mee. Et pro-
mito eidem domino abbati licet absenti et tibi notario infrascripto 
nomine ipsius stipulanti et recipienti et dicto monasterio facere et 
solvere omnes censsus, terremerita et alia iura que predicto manso 
fieri debent et sunt fieri consueta subdens me et prolem meam, 
natam et nascituram, iugo et imperio dominacionis dicti domini 
abbatis et facio tibi dicto Berengario Cogot recipienti nomine dicti 
domini abbatis homagium ore et manibus comendatum.

Actum est hoc XI kalendas augusti, anno Domini M CCC 
duodecimo.

Sig+num Petri Serra predicti qui hoc laudo. Testes huius rei 
sunt: Bertolomeus Faber, Matheus d’en Bord et Raimundus Cog.

Guillelmus Cog, publicus Podii Ceritanensis notarius, hec 
scrip+sit.

250

1313, gener, 31

Donació a la filla. Guillem de Calabuig i la seva muller Ermessenda, 
de la parròquia de Sant Vicenç de Navel, amb el desig que llur 
filla Elisenda es pugui maridar amb Amat de Puigbell, li donen 
les cases que tenen a Navel juntament amb l’honor. Es reserven, 
però, una casa per viure-hi i vint sous barcelonesos de tern que 
han de servir per cobrir les despeses de llur enterrament.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (7,5 × 28 cm). 
Pergamí en bon estat, amb algunes taques.

Noverint universi quod nos Guillelmus de Calabuig et Her-
mesen, uxor eius, de parrochia Sancti Vincencii de Navel, volentes 
quod tu Elicsendis, filia nostra matrimonio, contraas cum Amat 
de Pugbel, de parrochia Serratexensi, in hoc tempore nupciarum 
heredamus te et damus tibi pro tua hereditate et legitima paterna 
et materna donatione firmissima et irrevocabili inter vivos, domos 
quas habemus aput Navel et omnem honorem quem habemus et 
hinc debemus prope vel longe. Et hoc damus tibi et tuis ad tuas 
voluntates faciendas. Ac tamen retinemus nos inter me et uxorem 
meam, pro animabus nostris, ad diem obitus nostri, viginti solidos 
Barchinonenses de terno. Et si nobis necesse fuit in vita nostra, 
retinemus unam domum in qua valeamus residenciam facere in 
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diebus vite nostre. Si quo autem iure, racione vel consuetudine 
possemus contra presentem donacionem [...] illi iuri, racioni et 
consuetudini penitus renunciamus.

Actum est hoc II kalendas febroarii, anno Domini Mº CCCº 
XII.

Sig+num Guillelmi de Calabuig, Ermessendis, uxor eius qui 
predicta laudamus et firmamus. Testes huius rei sunt: Franciscus 
de Navel et Raimundi Poncii, villici Serratexensis.

Sig+num Constantini de Podio, rectoris ecclesie Sancti Petri 
Serratexensis, qui hec scripsit die et anno quo supra.

251

1314, octubre, 13

Establiment d’un mas. Pere de Santcliment, batlle del monestir 
a Avià, habitant de Berga, estableix Joan Rossinyol i la seva 
muller Maria, de la parròquia de Coforb, al mas de Riu, també 
anomenat de “s’Abadia”, situat en aquesta parròquia de Coforb. 
S’esmenten les afrontacions i el cens que hauran de lliurar 
anualment i s’estableix que han d’ésser homes propis, quitis i 
solius del monestir i que han de pagar una entrada de quatre-
cents cinquanta sous barcelonesos de tern.
[A]. Orginal perdut.

 B.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Còpia (27,5 × 40 cm). Per-
gamí en bon estat. Al verso: “CCLXXXVII” i “a”.

 C. ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Trasllat fet “a XIIII kalendas 
aprilis, anno Domini MCCCXX secundo, per Berengarii Cardona publici 
notarii ville Berge.”

Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam originali 
instrumento tenor ipsius sequitur in hunc modum:

Noverint universi quod ego Petrus de Sancto Clemente, baiulus 
de Aviano, comorans in Berga, ex certa sciencia dono et stabilio 
atque vendo et concedo et in emphiteosim concedo et trado vobis 
Iohanni Rossinyol et Marie uxori eius, de parrochia Sancti Martini 
de Focorp et vestris et cui volueritis perpetuo domos et staticham 
mansi de Rivo, alias nominati de za Badia, qui est in dictam pa-
rrochiam cum terris et honoribus qui sunt de pertinenciis ipsius 
mansi, scilicet sicut terminatum est et termini sunt ibi positi et 
ficxi. Predictas itaque domos et staticham et terram dicti mansi 
cum introitibus, exitibus suis, arboribus et pertinenciis et ademprivis 
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dono et stabilio, vendo et concedo vobis et vestris et cui volueritis 
perpetuo sicut est de barcheria a amunt versus columbarium et 
de torrente vinee, qui ibi [con]suevit esse, usque ad torrentem de 
les Fons de la Picha et usque ad mansum de Vilario sicut termini 
sunt ibi iam ficxi et determinati et usque ad carrariam superiorem 
qua iter apud Farners, ad habendum, tenendum omnique tempore, 
in pace possidendum, dandum, vendendum, inpignorandum seu 
alienandum et ad omnes tuas tuorumque voluntates inde semper 
libere faciendas et quod vos et successores vestri in dicto manso 
residentes sitis homines proprii, quiti et solidi monasterii Sancte 
Marie Serratexensis, sub cuius dominio est dictus mansus. Et a 
proximo venturo festo Omnium Sanctorum usque ad unum annum 
primum venturum populetis et faciatis residenciam et homagium 
pro dicto manso seu staticha et terris venerabili abbati dicti mo-
nasterii et faciatis censum ipsi monasterio fieri consuetum, sciliçet 
unum sestarium frumenti, unum sestarium ordei et unum sesta-
rium cibate pulcrum et recipientem ad rectam mesuram Berge et 
duos solidos et unum denarium Barchinonenses de terno et alium 
censum qui fit et fieri consuevit dicto monasterio de Serrateix et 
ecclesie Sancti Martini de Focorp et nichil aliud mihi vel meis 
facere tenearis pro predictis, salvo iure et dominio, censum et 
tascham dicti monasterii qui ibi recipere consuevit. Et sub dicta 
forma faciam vos et vestros et quos volueritis predicta facere, 
tenere et habere in pace perpetuo quod possidere contra omnes 
personas sub obligacione omnium bonorum meorum mobilium et 
inmobilium, habitorum et habendorum ubique sint. Pro introitu 
autem huius stabilimenti seu acquissicionis accepi a vobis qua-
dringentos quinquaginta solidos monete Barchinonensis perpetue 
de terno, super quibus renuncio excepcioni peccunie non recepte 
et doli et de eis promito componere de tercio seu laudemio sibi 
competenti pro hac alienacione, cum dominio abbate Serratexensi 
et vos facere quitios de dicto [ter]cio seu laudimio <...>.

Actum est hoc tercio idus october, anno Domini Mº CCCº 
quarto decimo.

Sig+num Petri de Sancto Clemente predicti. Sig++na Iohan-
nis Rossinyol et Marie, uxoris eius, iurantis predictorum qui hec 
laudamus et firmamus. Sig+num Berengarii, Dei gratia abbatis 
monasterii Sancte Marie Serratexensis, qui hec laudamus et fir-
mamus salvo iure Beate Marie in omnibus. Testes huius rei sunt: 
Raimundus de Pinyana, iurisperitus, Bernardus de Fornelle et 
Raimundus Bardina.
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Bernardus de Pontibus, notarius publicus Berge, hec scribi 
fecit et clausit hoc suo sig+no.

Sig+num Berengarii Cardona, publici notarii ville Berge, quod 
hoc presentis translatum <...> scribi feci <...> et clausi XIIII ka-
lendas aprilis, anno Domini millessimo CCCº XXº secundo.

252

1315, febrer, 14-28

Reconeixement de pagament. Romeu Gras, Bernat de Llobera, 
clergue, i Arnau de Gargallà, marmessors del difunt Mascaró, 
clergue de Cardona, reconeixen haver rebut de l’abat Berenguer 
de Santa Maria de Serrateix cinc-cents sous barcelonesos de tern 
per la venda del censal de quaranta sous que el difunt rebia.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (10 × 23 cm). 
Pergamí tacat, esvaït, amb un tros tallat al costat lateral dret.

Sit omnibus notum quod nos Romeus Gras, Bernardus de 
Lobera, clerici, et Arnaldus de Gargalano, manumissores et exe-
qutores ultimi testamenti Bernardi Mascaroni quondam clerici 
Cardone, ex certa sciencia recognoscimus vobis venerabili fratri 
Berengario Dei gratia abbati monasterii Serratexensis, quod solvistis 
nobis omnes illos quingentos solidos Barchinonenses de terno quos 
nobis promisistis dare et solvere pro predicta vendicionis quam 
vobis fecimus perpetuo de quadraginta solidis Barchinonensibus 
[de terno] annuatim scensuales quos [dictus] deffunctus recipiebat 
in Plano de Belstar1 ut plenius continetur in instrumento publico 
<...>.

Actum est hoc [...] kalendas marcii, anno Domini Mº CCCº 
quartodecimo.

Sig+++na Romei Gras, Bernardi de Lobera et Arnaldi de Gargala 
[...]. Testes huius rey sunt: Petrus Xorn, iurisperitus, Berengarius 
za Vinya et Raym[undus ...], sacrista, et Berengarius Teiani.2

Raymundus de Nague, notarius publicus Cardone, hec scribsit 
et clausit hoc suo sig+no.

1. Lectura molt insegura.  2. Lectura dubtosa.
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253

1316, juliol, 4

Reconeixement d’ésser homes de l’abat. Pere de Vinyós i la seva 
muller Romia, de la parròquia de Santa Maria de Serrateix, i 
els seus fills —llevat de Maria i de Sibil·la que són de l’abat 
de Serrateix— reconeixen que Arnau Ponç, cambrer d’aquest 
monestir, és llur senyor propi i natural, per raó del mas del 
Bosc, en el qual prometen d’habitar-hi. S’estableixen les con-
dicions de l’alliberament de la dona i dels fills.

 A. ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (20 × 18,5 cm). 
Pergamí en bon estat de conservació. Fragment superior del pergamí, amb 
lletres partides. Al verso: “Mas Bosch”, “n. 81”.

 A’. ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (17,5 × 19 cm). 
Fragment inferior d’un pergamí, amb lletres partides. Al verso: “nu. 51”.

Sit omnibus notum quod nos Petrus Viyos et Rumia, uxor 
eius, de parrochia Serratexensi, ex certa sciencia, per nos et omnem 
prolem meam natam et nacituram, preter Mariam et Sibiliam que 
sunt de dominio domini abbatis Serratexensis, elegimus, dedimus 
et facimus vos ffrater Arnaldum Poncii, camerarium monasterii 
Serratexensis, in dominum meum proprium et naturalem, ratione 
mansi de Nemore vestri, in quo promitimus cohabitare, unde con-
venimus et promitimus per nos et meos successores bona fide et 
firma stipulatione obedire et respondere vobis et vestris successori-
bus de omnibus et per omnia de quibus quilibet homo proprius et 
solidus et glebe astrictus suo proprio et naturali domino obedire 
et respondere tenetur et debet <...>. Et si forte nos non poteramus 
remanere in supradicto manso de Nemore, in recognicione veri 
domini dabimus vobis quolibet anno unusquisque nostrum de festo 
natale Domini unam hunciam piperis. Renunciantes <...> omni 
privilegio seu inmunitati cuiuslibet civitatis, ville, castri seu loci. 
Et insuper facimus vobis homagium ore et manibus comendatum 
iuxta Consuetudinem Cathaloniam et Usaticos Barchinone. Unde 
nos ffrater Arnaldus Poncii, camerarius supradictus, atendens mul-
ta et grata servicia que vos Petrus et Rumia supradicti diu nobis 
exibuistis et cotidie exibere proponitis concedimus vobis <...> quod 
infantes vestri si voluerint eligere alium dominum quod possint 
eligere sive exire de dominio nostro dum tamen solvant nobis vel 
successoribus nostris quinque solidos Barchinonenses de terno et 
supradicta Rumia, uxor tua, possit exire dum tamen solvat nobis 
vel nostris successoribus decem solidos. Et si contigeret eos vel eam 
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exire de dicto manso de Nemore quod possint exire cum omnibus 
rebus que in illo tempore habuint. Hanc autem concessionem et 
gratiam vobis facimus sicut melius dici et inteligi potest <... juren 
sobre els quatre Evangelis>.

Actum est hoc IIII nonas iulii, anno Domini Mº CCCº 
XVIº.

Sig+num Petri Vi<n>yos et Rumie, uxoris eius, [...]. Testes 
huius rei sunt: Iacobus de Casanova et Raimundus de Sexelans 
et Iacobus de Villadecans.1